

平成16年3月期 第3四半期業績(累計)の概況(連結)

平成16年2月6日

上場会社名 **ナブテスコ株式会社** (コード番号:6268 東証 第一部)

(U R L http://www.nabtesco.com)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 興津 誠

責任者 取締役総務部長 佐和 博 (TEL: (03) 3578-7070)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	91,527	(-)	5,649	(-)	5,956	(-)	3,004	(-)
15年3月期第3四半期	-		-		-		-	
(参考)16年3月期中間期	60,497		3,687		3,867		1,715	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	23	66	-	
15年3月期第3四半期	-		-	
(参考)16年3月期中間期	13	50	-	

(注) 売上高、営業利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループにおける当第3四半期の業績は、上半期の好調を維持し、概ね順調に推移しました。

< 精密機器事業 >

主要顧客であるロボット業界、工作機械業界が活況を呈し、上半期に比し更に売上を伸ばしました。

< 輸送用機器事業 >

ディーゼル車環境規制への対応による商用車用ブレーキ需要が依然好調に推移し、上半期並みの売上を確保しました。

< 航空・油圧機器事業 >

国内外の建設機械向け油圧機器は好調を持続しておりますが、航空機器は引き続き低迷し、全体としては上半期に比し順調に推移しました。

< 産業用機器 >

国内外の食品業界、自動車業界の設備投資意欲が維持され、食品用自動充填包装機械、工作機械は好調に推移し、自動ドア関連分野においても上半期並みの売上を確保しました。

(参考1) 個別(単体)経営成績等の概況(平成15年9月29日～平成15年12月31日)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	1,657	(-)	1,206	(-)	1,206	(-)	1,205	(-)
15年3月期第3四半期	-		-		-		-	
(参考)16年3月期中間期	8		86		86		87	

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	135,128	45,868	33.9	361 27
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期中間期	129,760	44,770	34.5	352 36

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	9,829	2,809	223	15,152
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期中間期	9,002	1,823	2,643	12,525

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

売上の増加による売上債権の増加18億円のほか、手元流動性資金を26億円増加させたこと等により、当第3四半期末の総資産は中間期末に比し、53億円増加しました。

当第3四半期末の有利子負債は、中間期末に比し28億円増加の371億円となりました。

また、株主資本は中間期末に比し11億円増加し458億円となりましたが、総資産の増加により株主資本比率は0.6ポイント低下し33.9%となりました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	124,500	7,500	7,800	4,000
(参考)16年3月期中間期	60,497	3,687	3,867	1,715

【業績予想に関する定性的情報等】

当第3四半期の実績を踏まえ、通期の業績予想を売上高・利益とも上方修正いたしました。

第4四半期の事業環境は当第3四半期までの状況と大きく変わらないものと予想されますが、円高の進展等が懸念されます。

(参考2) 平成16年3月期の個別(単体)業績予想(平成15年9月29日～平成16年3月31日)

	予想営業収益	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	2,000	1,200	1,200	1,200
(参考)16年3月期中間期	8	86	86	87

添付資料

・ 四半期連結(要約)損益計算書、四半期連結(要約)貸借対照表、事業セグメント情報、受注の状況

業 績 の 推 移

平成16年3月期(連結)

	中間期	第3四半期	第4四半期
	自 平成15. 4. 1 至 平成15. 9.30	自 平成15.10. 1 至 平成15.12.31	自 平成16. 1. 1 至 平成16. 3.31
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	60,497	31,030	-
売 上 総 利 益	13,569	6,774	-
営 業 利 益	3,687	1,961	-
経 常 利 益	3,867	2,089	-
税金等調整前当期利益	2,705	2,073	-
当 期 純 利 益	1,715	1,289	-
1株当たり当期純利益	円 銭 13 50	円 銭 10 16	円 銭 -
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	-	-	-
	百万円	百万円	百万円
総 資 産	129,760	135,128	-
株 主 資 本	44,770	45,868	-
1株当たり株主資本	円 銭 352 36	円 銭 361 27	円 銭 -

四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円,未滿切捨て)

期 別 科 目	平成16年3月期 第3四半期 自平成15.4.1 至平成15.12.31		平成16年3月期 中 間 期 自平成15.4.1 至平成15.9.30	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)
売 上 高	91,527	100.0	60,497	100.0
売 上 原 価	71,182		46,927	
売 上 総 利 益	20,344	22.2	13,569	22.4
販売費及び一般管理費	14,695		9,882	
営 業 利 益	5,649	6.2	3,687	6.1
営 業 外 収 益	1,262		868	
営 業 外 費 用	954		688	
経 常 利 益	5,956		3,867	
特 別 利 益	159		144	
特 別 損 失	1,338		1,306	
税金等調整前当期純利益	4,778	5.2	2,705	4.5
法 人 税 等	1,600		856	
少 数 株 主 利 益	172		133	
当 期 純 利 益	3,004	3.3	1,715	2.8

四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円,未満切捨て)

科目	平成16年3月期 第3四半期 平成15.12.31 現在		平成16年3月期 中間期 平成15. 9.30 現在	
		構成比(%)		構成比(%)
資産の部				
流動資産	74,704	55.3	69,101	53.3
現預金及び有価証券	15,506		8,670	
売上債権	39,638		37,767	
たな卸資産	15,136		14,167	
その他	4,423		8,496	
固定資産	60,423	44.7	60,659	46.7
有形固定資産	43,481		43,980	
無形固定資産	1,920		1,892	
投資等	15,022		14,785	
資産合計	135,128	100.0	129,760	100.0
負債の部				
流動負債	52,641	39.0	46,915	36.2
買掛債務	26,450		23,916	
短期借入金	17,856		13,499	
その他	8,334		9,499	
固定負債	33,458	24.7	34,847	26.8
社債及び長期借入金	19,319		20,826	
その他	14,138		14,021	
負債合計	86,099	63.7	81,763	63.0
少数株主持分	3,159	2.3	3,226	2.5
資本の部				
資本金	10,000	7.4	10,000	7.7
資本剰余金	17,658	13.1	17,658	13.6
利益剰余金	17,456	12.9	16,167	12.5
その他有価証券評価差額金	1,801	1.3	1,646	1.3
為替換算調整勘定	944	0.7	654	0.5
	45,971	34.0	44,818	34.5
自己株式	102	0.0	47	0.0
資本合計	45,868	34.0	44,770	34.5
負債、少数株主持分 及び資本合計	135,128	100.0	129,760	100.0

《ご参考》

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円,未満切捨て)

		平成16年3月期 中間期 実績	平成16年3月期 第3四半期 実績	平成16年3月期 年間 予想
売上高	精密機器事業	11,765	18,557	25,100
	輸送用機器事業	16,513	24,560	33,200
	航空・油圧機器事業	16,771	25,307	33,900
	産業用機器事業	15,446	23,101	32,300
	合計	60,497	91,527	124,500
営業利益	精密機器事業	1,468	2,394	2,900
	輸送用機器事業	461	537	800
	航空・油圧機器事業	955	1,491	1,600
	産業用機器事業	806	1,226	2,200
	消去	5	1	-
合計	3,687	5,649	7,500	

2. 受注の状況

(単位:百万円,未満切捨て)

		平成16年3月期 中間期 実績	平成16年3月期 第3四半期 実績
受注高	精密機器事業	11,491	19,499
	輸送用機器事業	17,197	25,960
	航空・油圧機器事業	22,343	29,969
	産業用機器事業	16,786	24,822
	合計	67,818	100,251
受注残高	精密機器事業	3,318	4,534
	輸送用機器事業	10,037	10,753
	航空・油圧機器事業	18,028	17,118
	産業用機器事業	8,466	8,847
	合計	39,851	41,253